Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA, Brasil

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981
www.uema.br

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PPG

COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CPG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO ANIMAL - PPGPA

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA MESTRADO EM PRODUÇÃO ANIMAL - 2025

PRORROGAÇÃO N.º 01/2025 DO EDITAL N.º 01/2025-PPG/CPG/UEMA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Maranhão

(PPG/UEMA) torna público para o conhecimento dos interessados que, o período das

inscrições para a seleção de candidatos ao  curso de Mestrado Acadêmico ao PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO ANIMAL - PPGPA, para ingresso no período

letivo 2025.1, foi prorrogado até o dia 28 de janeiro de 2025 (conforme calendário do

processo seletivo abaixo).

18. DO CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

ETAPA SELEÇÃO DATA/PERÍODO HORÁRIOS

PRIMEIRA ETAPA – INSCRIÇÃO

(Eliminatória)

Inscrição 02 a 28/01/2025 Até às 23h59

Divulgação das Inscrições Homologadas 29/01/2025 Até às 23h59

Período para Recurso 30 e 31/01/2025 Até às 23h59

Divulgação do Resultado do Recurso –

Inscrição
03/02/2025 Até às 23h59

SEGUNDA ETAPA - DEFESA DO PROJETO DE PESQUISA e ENTREVISTA

(Eliminatória e Classificatória)

Avaliação dos Projetos de pesquisa e

Entrevistas
04/02/202025 Das 8h às 12h

Das 14h às 18h

Divulgação do Resultado (Projetos de

pesquisa e Entrevistas)
04/02/202025 Até às 23h59

Período para Recurso 05 e 06/02/2025 Até às 23h59

Divulgação do Resultado do Recurso -

Projeto Pesquisa e Entrevista
07/02/20255 Até às 23h59

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA, Brasil

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981
www.uema.br

BANCA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

Divulgação dos links das bancas no site do

PPGPA
07/02/2025 Até às 23h59

Realização das bancas de

Heteroindentificação
10/02/2025 Das 8h às 12h

Das 14h às 18h

Divulgação do Resultado Parcial 11/02/2025 Até às 23h59

Período de Recursos 11/02 e 13/02/2025 Até às 23h59

Divulgação do Resultado, após análise dos

recursos
14/02/2025 Até às 23h59

TERCEIRA ETAPA - ANÁLISE DO CURRÍCULO LATTES

(Classificatória)

Avaliação do Currículo Lattes 07/02/2025 Até às 23h59

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO

Divulgação do Resultado Parcial 17/02/2025 Até às 23h59

Período para Recurso 18 e 19/02/2025 Até às 23h59

Divulgação do Resultado Final 20/02/2025 Até às 23h59

PERÍODO DE MATRÍCULA 21 a 26/02/2025

PROJEÇÃO PARA INÍCIO DAS AULAS Março/2025

São Luís - MA, 17 de janeiro de 2025.

Prof. Dr. Marcelo Cheche Galves

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação